PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 30 de agosto de 2021.
Oficio n® 775/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 349/2021

Senhor Presidente:

Em atencdo ao Requerimento n2349/2021, de autoria do Nobre Vereador Jairo
Cardoso, encaminhado pelo Oficio n2 658/2021-GP, de 5 de agosto de 2021, dessa Casa de Leis, a
respeito do motivo do valor cobrado de taxa de condominio aos moradores do Residencial Angatuba | e
Il, remetemos a manifestacéo do Instituto de Habitagdo de Foz do Iguagu — FOZHABITA — por meio do
Oficio n2 447/2021 - FOZHABITA/SESO/PEOP de 30 de agosto de 2021.

Atenciosamente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administragao

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU — PR



Instituto de Habitacdo de Foz do lguacu

% FOZHABITA

Oficio n® 447/2021 - FOZHABITA/SESO/PEOP

Foz do Iguagu/PR, 30 de agosto de 2021.

Assunto: Resposta ao Requerimento N° 349/2021.
Prezadas(os),

Em atengdo ao Requerimento n° 349/2021 da Camara Municipal de Foz do Iguagu,
que solicita informagdes em relagdo ao “alto valor cobrado de taxa de condominio aos
moradores do Residencial Angatuba | e II”, informamos o que segue com o objetivo de
contribuir no esclarecimento da demanda apresentada:

Os Residenciais Angatuba | e Il, bem como os Condominios Boicy | e Boicy Il sdo
considerados, nos termos da Portaria n°464/2018 — MCidades, empreendimentos
multifamiliares (em regime de propriedade condominial).

A empresa Acordar, responsavel pela execucdo do Trabalho Social com as
familias, deve abordar em suas ag¢des o seguinte eixo: “IV - Assessoria a Gestao
Condominial - visa orientar e assessorar as familias beneficiarias para a constituicao do
condominio e implantacdo da gestdo condominial no intuito de promover a autogestao e
organizacgao dos processos representativos, quando for o caso.”

De acordo com o Il RELATORIO DE ACOMPANHAMENTO DO TRABALHO
TECNICO SOCIAL — FASE PRE-CONTRATUAL a empresa mencionada destaca que, em
Assembleias realizadas nos dias 28/09/2020 (Angatuba Il) e 20/11/2020 (Angatuba I)
houve a “aprovagao por contratagdo de administradora com eleigdo do sindico”, sendo
aprovada a contratacéo de sindico externo.

Nesse sentido, esta autarquia ndo possui competéncias ou atribuicbes em relacéo
a regulacao ou alteracdo dos valores de taxa de condominio, que devem obedecer o
regramento da legislagao pertinente.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Elaine Ribeiro de Souza Anderle - Diretora Superintendente FOZHABITA
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